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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá fenoménem fitness z genderové perspektivy.

V prostředí konkrétního fitness centra byl proveden výzkum zaměřený na prostor

posilovny a jeho návštěvníky a návštěvnice. Pomocí zúčastněného pozorování

a polostrukturovaných rozhovorů bylo zkoumáno, jak specifická činnost pomáhá utvářet

identitu cvičících a jak se formují vztahy mezi nimi navzájem. Zároveň byl analýze

podroben prostor posilovny a pravidla, podle nichž se lidé v daném prostředí chovají.

Práce představuje posilovnu na jednu stranu jako prostředí, které konzervuje dominantní

představy o formování maskulinit a femininit, ale na druhou stranu umožňuje cvičícím

v určitých situacích nabourávat genderový řád nestereotypním chováním. Ukázalo se,

že navštěvování fitness centra ovlivňuje a disciplinuje životy cvičících i mimo

posilovnu.

Klíčová slova: fitness centrum, gender, posilování, sport, femininita, maskulinita,

disciplína, tělo

Abstract

This diploma thesis describes the phenomenon of fitness through the gender

perspective. The research took place in the environment of a particular fitness center.

The space of the gym and the visitors’ behavior were observed through the participating

observation and semi-structured interviews. It was explored how a specific activity

helps to form the identity of the trainees and how the relationships between them are

created. This thesis analysis the rules according to which people behave in the given

environment of the gym. It represents the gym as an environment that preserves the

dominant concepts of masculinities and femininities on the one hand, but on the other

hand visitors of the gym are allowed to disrupt the gender order by non-stereotypical

behavior in certain situations. It was found out that attending a fitness center affects and

disciplines the lives of trainees outside the gym.

Key Words: gender, fitness center, body-building, sport, femininity, masculinity,

discipline, body
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1. Úvod

Do fitness centra jsem poprvé přišla zhruba před pěti lety. Následovala jsem svého

průvodce po schodech dolů do stísněného suterénu. Prostor byl tmavý bez oken osvícen

několik zářivkami. Všude byl cítit pot cvičících. Úplně cizí člověk mi zpoza baru tykal.

Ve fitness centru se nacházelo několik mužů, kteří cvičili na strojích a několik žen, které

buď běžely na běžícím páse, nebo jely na rotopedu. I já jsem nasedla na rotoped a

začala jsem ze sedla pozorovat prostředí fitness centra. Zdálo se mi, že přítomní muži

zírají na ženy potící se na strojích. Někteří muži děsivě hekali při zvedání činek a můj

průvodce se hlasitě smál na celé fitness centrum.

Někdy v té době jsem si uvědomila, jak zvláštní prostor fitness centrum je

a záměrně jsem pozorovala různé typy chování lidí. Nápad napsat diplomovou práci

o fitness centru se zrodil později v souvislosti s mým studiem na Katedře genderových

studií. Problematice sportu jsem se věnovala už ve své bakalářské práci, kde jsem

zkoumala „Cestu žen k fotbalu“ také z genderové perspektivy. Diplomovou práci

na Katedře elektronické kultury a sémiotiky jsem zase věnovala Olympijským hrám

2016 a jejich prezentaci v médiích. V každé práci jsem alespoň minimálně tematizovala

postavení ženy v prostředí sportu. Sport je považován za doménu mužů (Wellard 2009:

11, Renzetti, Curran 2003: 494). Fitness je součást sportovního prostředí a pro mnoho

lidí je to téměř každodenní součást jejich života. Proto mě zajímalo, jak si v takovém

prostředí počínají ženy. Oproti předchozím pracím se věnuji ale i maskulinitám a jejich

konstrukci a hierarchizaci. K této optice mě přivedl kurz Kritických mužských studií,

který jsem v rámci studia absolvovala.

Cílem mé práce je poznat prostředí fitness centra, detailně ho popsat a zároveň

objevit možné nástroje konstrukce jednotlivých identit cvičících. Snažím se prozkoumat

všechny možné vztahy, pravidla a procesy objevující se v prostředí konkrétní posilovny.

Zároveň mě zajímá, jak moji narátoři a narátorky hodnotí a popisují svůj vztah k dané

aktivitě a prostoru a jakým způsobem konstruují fenomén fitness. Hlavní výzkumnou

otázku jsem si stanovila takto: Jak je konstruováno fitness a identita aktérů a aktérek

z pohledu feministických teorií?

Má diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické

části představuji různé perspektivy, skrze něž lez pohlížet na fenomén fitness. Teorie

věnující se posilování jsem rozřadila podle dvou základních os. Jednou z nich je gender.
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Teorie se dělí na základě toho, jestli se vztahují k mužům nebo k ženám. Druhá osa je

svoboda, která rozděluje názory autorů a autorek podle toho, jestli píší o posilování jako

o disciplinaci těl, anebo jestli cvičení chápou jako cestu k emancipaci a seberealizaci

jedince. Dále představuji teorie týkající se diskursu hubnutí a zdraví a v neposlední řadě

se věnuji fitness centru jako specifickému prostoru.

Empirická část je věnována výzkumu, který jsem provedla v konkrétním fitness

centru. V kapitole představuji metodologický rámec zastřešující mou práci, který

vychází z konstruktivismu a feministického výzkumu. Pro získání potřebných dat jsem

zvolila kombinaci dvou výzkumných metod: zúčastněného pozorování

a polostrukturovaného rozhovoru. Data jsem analyzovala a v kapitole popisuji sedm

základních kategorií, které z mého výzkumu vyvstaly. Vysvětluji, jak dochází

ke konstrukci maskulinit a femininit. Představuji fitness centrum jako prostor

se specifickými pravidly. Ukazuji, že návštěvy fitness centra podléhají disciplíně, která

se šíří i za zdi konkrétní instituce. Fenomén fitness propojuji s diskursem zdraví

a hubnutí a definuji základní limity sportu fitness.
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Poznámka k jazyku

Považuji za důležité, věnovat část své práce jazyku, kterým je psána. Při psaní práce

jsem se snažila vycházet z příručky Kultura genderově vyváženého vyjadřování

(Valdrová, Knotková-Čapková, Paclíková, 2010). Podle autorek „způsob, jak mluvíme

a píšeme a jak smýšlíme o realitě, spolu souvisí“. (Valdrová, Knotková-Čapková,

Paclíková, 2010: 3) Obdobně v duchu poststrukturalistických teorií nechápu jazyk jako

neutrální médium, ale uvědomuji si, že jazyk tvoří to, co vnímáme. Jazyk nám pomáhá

pojmenovávat fenomény vyskytující se ve světě, ohraničuje je a vlastně vyděluje

od ostatních. Jazyk tedy není hodnotově neutrální, ale učí nás všímat si určitých věcí

a zároveň podle některých teoretiků a teoretiček ovlivňuje i naše myšlení. (Berger,

Luckmann 1999).

Této povahy jazyka jsem si vědoma a ve své práci se snažím nereprodukovat

mocenskou strukturu, která je v jazyku přítomna. Netvrdím, že se mi podařilo napsat

práci, která by se vyhnula veškerým jazykovým nerovnostem, ale snažila jsem se

v textu používat výrazy a slovní spojení, která nepodporují reprodukci mocenských

struktur v jazyce, ale nabourávají je. Moji snahu lze především identifikovat

při eliminování generického maskulina ať už použitím obou rodů množných čísel

(„výzkumnice a výzkumníci“) anebo slovesnými adjektivy („zkoumající“). Ženská

příjmení cizího původu jsem se rozhodla nepřechylovat.

Doufám, že tímto způsobem alespoň trochu přispěji k nabourání ukotvených

hierarchií v androcentrické společnosti.

Poznámka k pojmům

V rámci textu se objevují pojmy, které je možné vykládat rozmanitými způsoby,

jelikož jsou obtěžkány různými konotacemi. Pokud v práci tyto pojmy využívám,

snažím se vždy vysvětlit své chápání daného slova založené na určitých teoriích

a vycházející ze specifických odborných textů. Snažím se tím zabránit mystifikaci

čtenáře a případnému neporozumění idejí práce.

V práci operuji s konkrétními pojmy „fitness centrum“, „posilovna“ a „tělocvična“.

S těmito pojmy zacházím jako se synonymy. Obdobně tomu je u slov „cvičení“,

„fitness“, „posilování“ – všechny tyto činnosti návštěvníci a návštěvnice fitness center

provádějí. Možná to vychází z množství anglických textů, které s anglickými
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ekvivalenty těchto pojmů operují obdobně. Pokud někde cítím potřebu použít výše

zmíněné slovo v jeho nejužším významu, v textu je to řádně vysvětleno.

Pro účastnice a účastníky výzkumu používám také označení partnerek a partnerů


[…]


- Jak vypadá?

- Co všechno si do něj zapisuješ?

- Diskutuješ to s někým?

Čteš časopisy nebo navštěvuješ nějaké stránky, kde jsou typy jak sestavit tréninkový

plán:

- které to jsou?

Máš nějaké trenéry/trenérky nebo sportovce/sportovkyně, které jsou pro Tebe vzorem?

Myslíš, že existuje nějaké správné nebo nejlepší cvičení?

Co cvičíš nejraději?

Označil by ses za fitkaře/fitkařku? Proč ano/proč ne.

- Myslíš si, že existují nějaké vrozené dispozice pro chození do fitka?

- Kdo by měl chodit do fitka?

Fitness a zdraví a hubnutí

Kdy vynecháš cvičení?
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Co si myslíš o tom, když někdo říká, že cvičení musí bolet?

- Už jsi někdy utrpěl_a nějaké zranění ve spojitosti s chozením do fitka?

- Zranil_a jsi se při cvičení? Co jsi dělal_a pak? Nepřemýšlel_a jsi nad

změnou sportovní aktivity?

Co si myslíš o tom, že někteří lidé přizpůsobují svůj jídelníček svému cvičení/tréninku?

Co jíš před a po tréninku?

Fitness a prostor

Kde všude se po fitku pohybuješ?

- Jaké stroje, využití šatny atd.? Cítíš se v tom prostoru dobře?

- Kdy nebo kde se ve fitku cítíš nejlépe?

Co si myslíš o produkované hudbě ve fitness centru?

- Ruší, motivuje?

Jsou zrcadla ve fitku užitečná? Používáš je nějak?

- Kontroluješ se ve fitku – jak cvičíš, jak vypadáš?

Chodíš i do jiného fitka?

- Proč sis vybral_a tohle? Ve městě jsou další jiná fitka, tak proč tohle?

Fitness jako sport

Dělal_a jsi i nějaké jiné sporty?

- Co ti na nich vyhovovalo?

- V čem je ve srovnání s nimi fitko lepší?

Fitness a rasa a třída

Jak bys charakterizoval_a lidi, kteří jsem chodí?

- Co si myslíš o rozdílných cílech (hubnutí, posílení) těch lidí?

Co ostatní lidi ve fitku, znáš je, máš k nim nějaký vztah?

- Scházíš se s někým z fitka i mimo fitko?

- Bavíš se s nimi?

- Tykání je v pohodě?

- Srovnáváš se s lidmi ve fitku? Jak to srovnání vypadá?

- Hecujíc tě výkony druhých lidí k lepším výkonům u tebe?
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Ovlivňuje cvičení nějak tvůj osobní či pracovní život?

- Jaké je tvoje zaměstnání?

- Je důležité abys v práci vapadal_a dobře?

- Je důležité, abys v práci působil_a zdravě?

- Je důležité abys byl_a v práci fyzicky zdatná_ý?

Jak náročné je cvičení ve fitku finančně?

- Máš permanentku? Na jaké období?

- Kolik peněz dáš na oblečení?

- Kolik peněz dáš na speciální výživové doplňky?

- Dáš více peněz do stravování obecně?

- Nezvažoval_a jsi že začneš dělat nějaký levnější sport?

Závěr

Máš nějaké zážitky ze svých návštěv ve fitku? Něco zajímavého se ti tam přihodilo?

- Nejhorší zážitek z fitka?

- Máš někdy stres nebo třeba strach když jdeš cvičit?

- Nejlepší zážitek z fitka?

Stalo se ti někdy, že ses v tom fitku cítil_a nepříjemně?

- Kdy, popiš…

Jak se změnil Tvůj život od doby, kdy jsi začal_a chodit do fitka?

- Co Ti to dalo? Co Ti to vzalo

- Jak dlouho budeš ještě cvičit?

- Je to omezené věkem?

- Je to omezené životní etapou?

- Je to omezené typem zaměstnání?

Máš nějaký cíl, kterého chceš dosáhnout?

Máš nějaký ideál, co se týče tvého vzhledu, kterého bys chtěl_a dosáhnout?

Chceš mi říct ještě něco, co je důležité a na co jsem se nezeptala? Něco, na co sis třeba

myslel_a, že se budu ptát?
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Informovaný souhlas s poskytnutím rozhovoru

Tento rozhovor se uskutečňován za účelem získání dat a informací pro kvalitativní

výzkum k diplomové práci Heleny Psotové. Výzkum probíhá v rámci magisterského

studia na Fakultě humanitních studií Karlovy Univerzity v Praze. Tématem práce je

fenomén fitness.

Vaše účast na projektu je dobrovolná. Účast na projektu spočívá v nahrávaném

rozhovoru, který potrvá přibližně 1-1,5 hodiny. Vaše identita zůstane v plné anonymitě

(jméno bude změněno) a Vaše odpovědi jsou důvěrné, určené pouze pro potřeby tohoto

výzkumného projektu. Na kteroukoliv otázku můžete odmítnout odpovědět a kdykoliv

v průběhu rozhovoru můžete rozhovor ukončit. Ukončení rozhovoru a vystoupení

z projektu pro Vás nebude mít žádné negativní důsledky.

V případě dotazů týkajících se tohoto projektu se můžete obrátit na jeho řešitelku,

Helenu Psotovou (psotahel@gmail.com). V případě otázek týkajících se Vašich práv

jako komunikační/ho partnera/ky v projektu se můžete obrátit na vedoucí této

diplomové práce, Lubicu Kobovou (Lubica.Kobova@fhs.cuni.cz).

Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou kopiích. Jedna náleží

komunikační partnerce/komunikačnímu partnerovi, druhá náleží řešitelce projektu

Heleně Psotové.

Svým podpisem souhlasíte se svou účastí na tomto projektu.

Jméno komunikačního partnera/komunikační partnerky:

Podpis:

Jméno řešitelky projektu:

Podpis:
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