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Helenu Psotovú téma športu sprevádza celým jej vysokoškolským štúdiom a venovala sa mu

už v svojich dvoch kvalifikačných prácach. V predloženej práci si vytýčila za cieľ porozumieť

tomu, ako sa v prostredí konkrétneho fitness centra utvára „fitness“ a prostredníctvom neho aj

rodovo označené, genderované, identity tých, ktoré a ktorí sa fitness venujú.

Na rozdiel od väčšiny predkladaných diplomových prác na katedre genderových studií je

teoretická časť práce v porovnaní s analytickou časťou kratšia. Zároveň je ale potrebné

povedať, že teoretický rámec je premyslený a dobre štruktúrovaný. Autorka za zásadné

považuje dve osy, s ktorými nás hneď na začiatku oboznamuje: os slobody/disciplinácie a os

negenderovaného „ľudského“ tela/genderovaného tela. Pri ich teoretickom uchopení sa

v prípade prvej osy opiera o Foucaultovu teóriu disciplináciu tela a jej feministické rozšírenie

a proti nim stavia zase texty z feministického rozvíjania inej (i keď nie vždy priznanej)

foucaultovskej tradície zaoberajúcej sa objavovaním slobody prostredníctvom technológií

seba samých. V prípade druhej osy využíva opäť „foucaultovské“ feministické texty, ktoré sú

ale podstatne doplnené najmä o rozvíjanie teórie hegemonickej maskulinity Raewyn Connell

a sociológie športu. Do svojej teoretickej diskusie vhodne zakomponováva tiež problematiku

chudnutia (hubnutí), takmer nerozlučne spojenú s diskurzom zdravia a všíma si tiež ich

genderovaný charakter; ďalej rolu fitness centra ako špecifického priestoru (tu sa pre ňu stáva

Goffmanom inšpirovaný výskum Roberty Sassatelli); a napokon sa zaoberá aj rolou

socioekonomického statusu (triedou) a rasy, resp. etnicity.

V metodologickej časti študentka dobre vysvetľuje svoju výskumnú stratégiu a výskumný

postup. Zrozumiteľne objasňuje, ako sa predbežné pozorovanie zmenilo postupne na

zúčastnené pozorovanie, ktoré jej potom mohlo slúžiť ako dobrý základ pre pološtruktúrované

rozhovory, na dátach z ktorých je práca prevažne založená. Za veľmi dobrú považujem

reflexiu zúčastneného pozorovania, kde Helena Psotová detailne opisuje, ako pozorovanie

menilo jej výskumný záujem, a aj reflexiu realizácie rozhovorov, kde dobre opisuje, s akými

problémami sa potýkala. Uvádza tiež, ako lepšiemu pochopeniu skúmaného problému

prospela kombinácia výskumných metód. Autorka tiež ďalej dobre vysvetľuje analytické

postupy, kódovaniu sa však venuje viac teoreticky než že by podrobne – tak ako to robí pri

reflexii výskumných metód – vysvetľovala vlastný postup.

V analytickej časti za pozornosť stojí viacero zistení: Diplomandke sa dobre darí ukázať

disciplinačnú stránku cvičenia – to, že vytvára istý časový režim, dietetický režim, ale aj to, že

štiepi cvičiacich na dve časti (telo cvičiacich sa objektivizuje a stáva sa odlišným od ich Ja).

Vo výsledku fitness nie je pre jej informátorky a informátorov len o tom, čo sa deje

v telocvični, ale stáva sa organizačným princípom života, dáva mu istý morálny poriadok.

Autorka tiež prichádza k zisteniu, že vo fitness centre prebieha proces istej

heteronormativizácie prostredia. Sama ho opisuje skôr ako maskulinizáciu prostredia, je však

zjavné, že sa na nej podieľa erotická túžba, jej strategické využitie a aj želané preznačenie

priestoru fitness centra (s. 48 a ď.). Autorka ďalej veľmi dobre ukazuje vytváranie polaritne

vymedzených a diskrétne utváraných dichotómnych genderových identít, tu pritom už

diskutuje aj heteronormatívny rámec tohto procesu (napr. s. 56). Pozorne číta opisované

interakcie medzi cvičiacimi mužmi a ženami a ukazuje, ako sa v priestore, kde sa normy

femininity rozhýbavajú a menia napríklad samotným cvičením žien alebo prekračovaním

priestorových genderovaných hraníc, tak sú zase prehovorom mužov (alebo jeho absenciou)

„usádzané“ do vymedzených rámcov (por. s. 57).

Veľmi zaujímavé zistenie sa týka toho, že ženská identita sa konštruuje skôr ako

individualizovaná, kým mužská identita ako kolektívna, teda založená na pocite existencie

istého spoločenstva, do ktorého muži patria. Autorka uvedenú konštrukciu mužskej identity

interpretuje ako povolenú a pozitívne prežívanú vzájomnú mužskú intimitu a prináležitosť,

ktorá sa však buduje súbežne s prejavmi slovnej agresivity.

Oceňujem autorkinu analýzu venujúcu sa faktorom triedy, veku a ďalším intersekcionálnym

aspektom (3.4.7) – o to viac, že na začiatku výskumu ich uchopenie nebolo celkom

samozrejmé. Špeciálne zaujímavá je tu časť o „genetických predispozíciách“, ktoré akoby

boli legitimizáciou toho, že akokoľvek veľké jednotlivcom vyvíjané, kontrolované

a moralizované úsilie, môže naraziť na istý limit stojaci mimo kompetencií indivídua.

Vzhľadom na bohatosť dát aj ich uchopení v práci za predchádzajúcim obsahom zaostáva

Záver. Je pomerne stručný, pritom by študentka mohla pomerne smelo spätne porovnávať

svoje zistenia s teoretickými formuláciami iných autoriek a autorov a modifikovať ich – toto

koniec-koncov robí v analytickej časti.

Výskumná a formulačná vyspelosť autorky sa ukazuje napríklad v tom, že tvorí vlastné

abstraktné výrazy. Napríklad v časti o organizácii pohybu vo fitness centre píše o tom, že

cvičiaci medzi jednotlivými cvičeniami „ztělesňují pauzu“ (s. 51). Na práci oceňujem tiež to,

že autorka do nej organicky zapája ďalšie než len v teoretickej časti vymedzené poznatky,

ktoré si osvojila v priebehu štúdia – napr. teóriu interpelácie (s. 46).

Písanie Heleny Psotovej je na veľmi dobrej úrovni. Vtiahnutie do svojej témy hneď v prvom

odstavci práce, stručné portréty (ktoré sa neobmedzujú na základné demografické informácie,

ale sú vhľadmi do „cvičiacich osobností“) svojich informantiek a informantov a vhodné

vkladanie miniatúr z pozorovania do prevažujúcej analýzy rozhovorov sú autorské postupy,

ktoré robia prácu veľmi dobre čitateľnou. Len na pár miestach by bolo možno vhodné

kolokviálny prejav zmeniť na bezpríznakový. Na niektorých miestach text hraničí

s autoetnografickým písaním, ktorého prístupy však nie sú v práci explicitne reflektované.

Spolupráca so študentkou bola dobrá, hoci v porovnaní s ďalšími študentkami boli

konzultácie menej časté. Helena Psotová pracovala samostatne. Práca – hlavne jej analytická

časť – sa výraznejšie začala formovať až v posledných mesiacoch pred odovzdaním. Diskusia

nad finálnou verziou textu tiež nebola rozsiahla, prepisovanie nebolo viacnásobné. Pri čítaní s

väčším časovým odstupom po odovzdaní práce oceňujem to, ako plasticky a komplexne

autorka svoje dáta číta v svetle prezentovaných teórií a interpretuje so zmyslom pre hľadanie

a konštruovanie genderovaných významov konania aj hovorenia (pozri napr. s. 72 a ď.

o starostlivosti mužov o svoje telo).

Prácu odporúčam na obhajobu a navrhujem ju hodnotiť známkou veľmi dobre až výborne,

v závislosti na priebehu obhajoby.
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